
 دهنده ساختار برگ:اجزای تشکیل* 

مانندی به نام کوتین تشکیل شده ترین قسمت برگ است. از ماده مومالف( پوستک )کوتیکول(: خارجی
 کند.ها و کمبود آب محافظت میاست. از برگ در برابر سرما، نفوذ میکروب

سلول تشکیل شده است. اغلب روپوست )اپیدرم(: شامل روپوست بالایی و پایینی است. از یک لایه ب( 
 فاقد کلروپلاست است.

بین روپوست بالایی و پایینی قرار دارد. از دو یا چند لایه سلول تشکیل شده است. برگ: ج( میان
 دهد. سرشار از کلروپلاست است و توانایی فتوسنتز دارد.بیشترین حجم برگ را تشکیل می

 برگ اسفنجییانم -2ای برگ نردهمیان -1برگ: انواع میان* 

تر هستند. فضای بین برگ اسفنجی به روپوست پایینی نزدیکای به روپوست بالایی و میانبرگ نردهنمیا
 ای است.برگ نردههای میانبرگ اسفنجی بسیار بیشتر از فضای بین سلولدهنده میانهای تشکیلسلول

-شکل و دارای کلروپلاستدارند. لوبیاییهای روپوست قرار های نگهبان روزنه: در بین سلولد( سلول

 ها دخالت دارند.اند. در باز و بسته کردن روزنه

 هستند و در انتقال مواد دخالت دارند. یای از آوندهای چوبی و آبکشه( رگبرگ: مجموعه

 لایه سلولی برگ، روپوست است.ترین ترین لایه برگ، پوستک و خارجی* خارجی

 وست پایینی بیشتر از روپوست بالایی است.ها در روپ* تعداد روزنه

 * عوامل موثر درانتقال شیره خام در مسیرهای بلند:

ها را به درون آوندهای یونبا انتقال فعال، های زنده پیرامون آوندهای ریشه، ای: سلولفشار ریشه -1

-درون آوند چوبی میاین عمل باعث افزایش فشار اسمزی و درنتیجه ورود آب به کنند. چوبی منتقل می

ای را ایجاد یابد و فشار ریشهها، فشار در آوندهای چوبی ریشه افزایش میشود. در اثر تجمع آب و یون
ای شود. در بیشتر گیاهان،  فشار ریشهای باعث هل دادن شیره خام به سمت بالا میکند. فشار ریشهمی

 تواند چند متر آن را به بالا بفرستد.در صعود شیره خام نقش کمی دارد و در بهترین حالت می

شود. عامل اصلی های هوایی گیاه، تعرق نامیده میصورت بخار از سطح اندامتعرق: خروج آب به -2

شود. علت تعرق نیز حرکت آب از انتقال شیره خام، مکشی است که در اثر تعرق از سطح گیاه ایجاد می
است. ستون آب درون آوندهای چوبی پیوسته است. این محل دارای آب بیشتر به محل با آب کمتر 

های آب است. بیشتر تعرق گیاهان از چسبی و دگرچسبی مولکولهای همپیوستگی به علت ویژگی
 شود.های برگ انجام میروزنه

 * چگونگی حرکت شیره پرورده: 

-های آبکشی میوارد سلولقند و مواد آلی در محل منبع )محل تولید مواد آلی( به روش انتقال فعال  -1

 شوند. )بارگیری آبکشی(



های یابد. درنتیجه، آب از سلولهای آبکشی افزایش میبا افزایش مقدار مواد آلی، فشار اسمزی سلول -2

 شود.آوندهای چوبی به آوند آبکشی وارد میمجاور 

ای از صورت تودهبه های آبکشی، فشار افزایش یافته و درنتیجه، محتویات شیره پروردهدر سلول -3

-سوی محل دارای فشار کمتر )محل مصرف: محل ذخیره یا مصرف مواد آلی( به حرکت درمیمواد به

 آید.

 شوند.در محل مصرف، مواد آلی شیره پرورده با انتقال فعال، باربرداری و آنجا مصرف یا ذخیره می -4

 


